Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019020800026

26

Nº 28, sexta-feira, 8 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

DESPACHO DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, resolve autorizar o afastamento do país de:

Vinícius Menezes de Olivieira, Professor do Magistério Superior, afastamento
para Visita como investigador junto ao Laboratório de Robótica da UC3M, com objetivo de
estudar temas avançados em Robótica, de planejar pesquisas conjuntas e ampliar as
relações entre as instituições, na Universidad Carlos III de Madrid, em Madri/Espanha, no
período de 10/02/2019 a 23/02/2019, com ônus limitado mantido apenas a remuneração
do cargo efetivo, processo nº 23116.000490/2019-61.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIA Nº 195, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no
exercício da Reitoria, designada pela Portaria nº 1906, de 25 de setembro de 2017,
publicada no DOU nº 185, de 26/09/2017, seção 02, pág. 20, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a portaria nº 47, de 07/01/2019, publicado no DOU
nº 05, de 08/01/2019, seção 2, pág. 20.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ANA LÚCIA DE MEDEIROS

PORTARIA N° 196, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de
setembro de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1º - Nomear LIWCY KELLER DE OLIVIERA LOPES LIMA - que obteve a 2ª
colocação na vaga 2018.1/PMS/0002, no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2018,
publicado no DOU de 08/03/2018, cujo resultado final foi homologado através do Edital n°
020/2018, publicado no DOU de 06/07/2018 - para o cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de
Medicina, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 931207, do Quadro de
Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga
liberado pela portaria MEC nº 805, publicada no DOU de 11/08/2015.

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados
da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei
8.112/90.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, em cumprimento à decisão exarada nos autos do Mandado de
Segurança no 1000240-17.2019.4.01.3823, em trâmite na Justiça Federal - Vara Cível e
Criminal da Subseção Judiciária de Viçosa-MG, e considerando o que consta do
Processo 001083/2019, resolve:

Nº 120 - nomear ALEX GAZOLLA DE CASTRO, habilitado em concurso público de provas,
com homologação publicada no DOU de 06/07/2018, para o cargo de Técnico de
Laboratório, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de
vaga 337809.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, em cumprimento à decisão exarada nos autos do Mandado de
Segurança no 1000216-86.2019.4.01.3823, em trâmite na Justiça Federal - Vara Cível e
Criminal da Subseção Judiciária de Viçosa-MG, e considerando o que consta do
Processo 001081/2019, resolve

Nº 121 - nomear GUILHERME MATEUS BOUSADA, habilitado em concurso público de
provas, com homologação publicada no DOU de 06/07/2018, para o cargo de Técnico
de Laboratório, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código
de vaga 228007.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, em cumprimento à decisão exarada nos autos do Mandado de
Segurança no 1000244-54.2019.4.01.3823, em trâmite na Justiça Federal - Vara Cível e
Criminal da Subseção Judiciária de Viçosa-MG, e considerando o que consta do
Processo 001082/2019, resolve

Nº 122 - nomear PATRÍCIA PEREIRA FONTES, habilitada em concurso público de provas,
com homologação publicada no DOU de 06/07/2018, para o cargo de Técnico de
Laboratório, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de
vaga 338108.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição
Federal, o art. 10 da Lei no 8.112/1990, o art. 8o da Lei no 12.772/2012, com a redação
dada pela Lei no 12.863/2013, o Decreto no 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria
Interministerial no 316, publicada no DOU de 19/10/2017, resolve

Nº 123 - nomear, em caráter efetivo, MAGNO ALVES DE OLIVEIRA, habilitado em
concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no DOU de
30/01/2019, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe E,
denominação Titular-Livre, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de
dedicação exclusiva, código de vaga 992631. (Processo 009586/2018)

Nº 124 - nomear, em caráter efetivo, MARIANA DE FREITAS COELHO, habilitada em
concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no DOU de
31/01/2019, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A,
denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime
de dedicação exclusiva, código de vaga 338368. (Processo 010511/2018)

Nº 125 - nomear, em caráter efetivo, GRAZIELLA MAGALHÃES CANDIDO DE CASTRO,
habilitada em concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no
DOU de 31/01/2019, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior,
Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição,
em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 339319. (Processo 004402/2018)

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição
Federal, os arts. 10 e 13 da Lei no 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei
no 11.091, publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto no 7.232,
publicado no DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial no 316, publicada no
DOU de 19/10/2017; bem como o que consta do Processo 009462/2017, resolve

Nº 126 - nomear, em caráter efetivo, DIEGO LADEIRA DA SILVA, habilitado em concurso
público de provas, com homologação publicada no DOU de 27/09/2017, para o cargo
de TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40
horas semanais, código de vaga 337619.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, resolve

Nº 127 - 1. retificar a Portaria no 0051/2019, de 14/01/2019, publicada no DOU de
15/01/2019, Seção 2, p. 22, onde se lê: "FABIANA AZEVEDO VOORLAND", leia-se
"FABIANA AZEVEDO VOORWALD"; 2. manter inalteradas as demais disposições.
(Processo 008843/2018)

Nº 130 - designar o servidor LEANDRO ANTÔNIO ROQUE, matrículas 12574-1/UFV e
3004884-5/Siape, para ocupar a função gratificada de Chefe de Seção - Manutenção e
Reparos de Equipamentos Gráficos, FG-6, da Divisão de Gráfica Universitária, da Pró-
Reitoria de Extensão e Cultura. (Processo 012846/2018)

JOÃO CARLOS CARDOSO GALVÃO

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 62, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 15, do anexo I do Decreto
nº 9.007, de 20 de março de 2017, e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º do Decreto nº 5.151, de 22 de julho de
2004, quanto à necessidade de designar o Diretor Nacional de Projeto de cooperação
técnica internacional;

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 18 e 19 da Portaria MRE nº 8, de 4 de
janeiro de 2017, quanto a gestão do projeto e competências dos atores;

CONSIDERANDO o disposto no Acordo de Cooperação Técnica Internacional,
firmado entre Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, a Agência Brasileira de
Cooperação - ABC e a Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a
Cultura - UNESCO, para a realização do Projeto de Cooperação Técnica Internacional -
914BRZ1071 - Governança Coorporativa: melhoria da qualidade da educação pública no
Brasil a partir da revisão e da readequação de processos da gestão do FNDE.

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23034.047797/2017-73,
resolve:

Art. 1º Nomear a Servidora Ediene Vasconcelos Chaves, Matrícula Siape nº
1622124, Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas e Organizações da Diretoria de
Administração do FNDE, como Diretora Nacional do Projeto de Cooperação Técnica
Internacional UNESCO - 914BRZ1071, e a ela delegar competência para ordenar despesas
e operar recursos destinados ao referido Projeto.

Art. 2º Delegar competência a Servidora Andreia Couto Ribeiro, Matrícula Siape
nº 0439486, para, nos afastamentos ou impedimentos legais da Servidora Ediene
Vasconcelos Chaves, Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas e Organizações da
Diretoria de Administração do FNDE, ordenar despesas e operar os recursos destinados ao
Projeto de Cooperação Técnica Internacional - UNESCO - 914BRZ1071.

Art. 3º A Ordenação de despesas de que trata os artigos 1º e 2º desta Portaria
abrange a concessão de suprimentos de fundos de diárias e passagens, dentro ou fora do
território nacional, nos termos da legislação vigente, relativa a viagens destinadas à
consecução dos fins do referido Projeto, ao pagamento de despesas necessárias a sua
execução, bem como a contratação e rescisão de consultores nas modalidades do tipo
"produto".

Art. 4º Nomear a servidora Andreia Couto Ribeiro, Matrícula SIAPE 0439486,
como Coordenadora Executiva do Projeto de Cooperação Técnica Internacional - UNESCO -
914BRZ1071.

Art. 5º Revoga-se as Portarias nº 366, de 18 de junho de 2018, e nº 345, de 05
de junho de 2018, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA

PORTARIA Nº 63, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 15, do anexo I do Decreto
n. 9.007, de 20 de março de 2017, e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º do Decreto n. 5.151, de 22 de julho de
2004, quanto à necessidade de designar o Diretor Nacional de Projeto de cooperação
técnica internacional;

CONSIDERANDO o disposto no art. 18 da Portaria MRE nº 8, de 4 de janeiro de
2017, quanto a gestão do projeto e competências do Diretor;

CONSIDERANDO o papel como SIGNATÁRIO no Acordo de Cooperação Técnica
Internacional, firmado entre Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, a Agência
Brasileira de Cooperação - ABC e a Organização das Nações Unidas para a Educação, a
Ciência e a Cultura - UNESCO, para a realização do Projeto de Cooperação Técnica
Internacional - 914BRZ1073.3 -"Regaste e Fortalecimento de Ações de Educação
Corporativa".

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo n. 23034.015522/2018-51,
resolve:

Art. 1º Designar a servidora Ediene Vasconcelos Chaves, Matrícula Siape nº
1622124, Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas e Organizações da Diretoria de
Administração do FNDE, para a função de Diretora Nacional do Projeto de Cooperação
Técnica Internacional 914BRZ1073.3, nos termos do art. 18, da Portaria MRE nº 8/2017, de
4 de janeiro de 2017.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 3, de 02 de janeiro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT
PORTARIA Nº 34, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 25, inciso VII, do Regimento Interno aprovado pela Portaria
MEC nº 325, de 17 de abril de 1998, e alterado pela Portaria MEC nº 310, de 03 de abril
de 2018, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor ROGÉRIO NEURAUTER, Médico, matrícula SIAPE nº
0263045, da função de Chefe de Divisão, código FG-05, da Divisão de Pesquisa e
Atendimento Médico, Odontológica e Nutricional do Departamento de Estudos e Pesquisas
Médicas e de Reabilitação.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO RICARDO MELO FIGUEIREDO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-08T00:46:56-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial